Il problema era già stato posto nell’articolo precedente a quello del nostro tema, quando il Dottore Angelico aveva presentato le difficoltà circa la dimostrabilità di Dio: «se si potesse dimostrare che Dio esiste, ciò non sarebbe che mediante i suoi effetti. Ma questi effetti non sono a lui proporzionati, essendo egli infinito, ed essi finiti; infatti tra il finito e l’infinito non vi è proporzione. Non potendosi allora dimostrare una causa mediante un effetto sproporzionato, ne segue che non si possa dimostrare l’esistenza di Dio»<sup>73</sup>.

A chi volesse obiettare che effetti finiti non possono condurci alla causa infinita, Tommaso riaffermava la legittimità del passaggio: dagli effetti, anche se non proporzionati alla causa, si può giungere alla causa, sebbene dagli effetti di Dio non si possa avere una conoscenza perfetta della sua essenza<sup>74</sup>. L’essenza di Dio, infatti, trascende ogni nostra capacità cognitiva ed è impossibile, a tal livello, un’esperienza adeguata. Ma nella considerazione della creazione non si tarda a scorgere tra Dio e il mondo un rapporto non solo di origine, ma anche

<sup>71</sup> GIOVANNI PAOLO II, lettera enciclica apostolica *Fides et ratio* circa i rapporti tra fede e ragione, 14.9.1998, n. 19; cfr. anche BENEDETTO XVI, *Le vie che portano alla conoscenza di Dio*, Udienza Generale, 14.11.2012, in *Insegnamenti di Benedetto XVI. Volume VIII/2. 2012*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2013, p. 587-591.

<sup>72</sup> *Somma Teologica*, I, q. 12.

<sup>73</sup> *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 2, 3 *praeterea* («Si demonstraretur Deum esse hoc non esset nisi ex effectibus eius. Sed effectus eius non sunt proportionati ei: cum ipse sit infinitus, et effectus finiti; finiti autem ad infinitum non est proportio. Cum ergo causa non possit demonstrari per effectum sibi non proportionatum, videtur quod Deum esse non possit demonstrari»).

<sup>74</sup> Cfr. *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 2, *ad tertium*.

– in un certo qual modo – di somiglianza<sup>75</sup>. Il concetto di *analogia* ci aiuta a comprendere il significato di ciò. Il rapporto è di analogia anche tra l'essere di Dio e l'essere delle creature; l'analogia si distingue dalla *univocità* o omogeneità (per non cadere in forme di panteismo) e dalla *equivocità* o eterogeneità (da cui sorgerebbe l'impossibilità di ogni conoscenza, posizione che sfocia nell'agnosticismo).

Si tratta, quindi, di una conoscenza «certa, propria, ma non adeguata, cioè di una conoscenza analogica»<sup>76</sup>, appunto. Tale conoscenza non può non includere un elemento negativo: la sostanziale differenza tra la causa e l'effetto per cui la perfezione di Dio non è quella delle cose, ma è a noi ignota. Tuttavia, la conoscenza razionale di Dio, per quanto imperfetta, mantiene tutto il suo valore, sebbene si presenti la necessità di integrare la *via causalitatis* e la *via excellantiae* con la *via remotionis* o *via negationis*<sup>77</sup>. Validità mantiene così anche la dottrina dell'analogia degli enti che, se utile per tutto il campo dell'essere, tanto più lo sarà riguardo a Dio, *analogatum princeps*.